Cum igitur alius praeter Paulum epistolae ad Hebraeos auctor

verosimiliter assignari nequeat, iterum concludendum est Paulum et non alium esse epistolae auctorem.

Restat nunc ut internas difficultates in superiore paragrapho propositas diluamus; ex quarum solutione veritas nostrae Theseos validissime confirmabitur, cum in iis adversarii potissimum sententiae suae fundamentum collocent.

Obiectio 1^a desumebatur *ex omissione nominis* Pauli in nostra epistola.

Resp. 1^o argumentum esse mere *negativum*; non enim possunt adversarii ostendere Paulum omnino debuisse suum nomen epistolae apponere. Nam quod dicit 2^o Thess. III, 17: « Salutatio mea manu » Pauli: quod est signum in omni epistola: ita scribo. Gratia Domini Nostri Iesu Christi cum omnibus vobis. Amen » non significat se nomen semper inscribere voluisse, sed ad salutationem ipsam referendum est, quam Paulus solebat *manu sua* addere epistolis quae plerumque ab alio, eo dictante, scribebantur (Cfr. Rom. XIV, 22). Cum autem salutio illa in epistola ad Hebraeos non desit (XIII, 25), patet argumentum contra adversarios retorqueri posse.

Resp. 2^o posse rationes probabiles assignari cur nomen suum Paulus omiserit in nostra epistola: ac prima quidem ratio esse potest ea quam Pantaeus affert (apud Eus. VI, 14), scilicet Apostoli modestia, eo quod non esset Hebraeorum Apostolus, sed potius gentium. Alteram rationem assignat Clemens Alex. (Eus. I. c.) ex eo quod Hebraei infensi essent Paulo quia vehementius legis abolitionem et rituum Mosaicorum vanitatem proclamabat: hinc ne eorum animos irritaret abstinuit a more sibi consueto seipsum nominandi atque Apostolum vocandi in principio, vel in fine epistolae suae. Hae rationes satis probabiles sunt: quibus tamen tertiam addere possumus ex natura epistolae desumptam, quae tota dogmatica est, et magis tractatus theologicus appellari posset quam epistola; unde mirum non est si consuetae epistolarum formae, uti sunt inscriptio, et subscriptio nominis omissae fuerint. Caeterum si Paulus nomen suum omittit, ea tamen ponit praesertim in fine epistolae, ex quibus lectores facile eum dignoscere poterant, ut superius vidimus.

Obiectio 2^a ducebatur *ex diversitate styli*.

Resp. Ex iis quae in expositione argumentorum internorum diximus apparet diversitatem styli tantam non esse quantum adver-